Vescatoria , quæ cantharides recipiunt , quæque pertimide , atque in conclamatis tantum casibus ætatis suæ medici adhibebant , ipse vulgaria reddidit tam in acutis , quam in longis morbis ; & , quemadmodum observationibus postea patuit , satis plerumque feliciter . Atque hoc loco merita noster laude minime fraudandus est . *Vescatoriis* enim non ad eos solum morbos , in quibus a ceteris adhiberi coeperant , sed cum ad alios

plu-

plures conumaciōresque vincendos, tum vero ad
fordidam cutis pruriginem (quam supra memini)
vel repulsam, vel lentius parciusque fluentem,
& internas nobilioresque sedes infestantem evo-
candam, magno cum ægrotantium emolumento
utebatur. Adhæc *vesicatoriorum* ope achores, qui-
bus præ ceteris infantes miserrime cruciantur,
præsertimque in fronte, genis, auribus, nonnum-
quam & in oculis, a capite ad brachia propel-
lebat. Quod quanti momenti inventum sit, æ-
quis rerum æstimatoribus disquirendum relinquο.
Tanti certe inventum fuit, ut in vulgus manans,
sensimque novis observatis confirmatus, ab ipsa
demum plebecula, sine medici consilio, usurpa-
tum fuerit; & hodie, ut cum maxime, usur-
petur.

Antidotum nuper celebratissimum cicutæ in
scirrhis, carcinomatis, ischiade nervosa, inverte-
ratis glandularum tumoribus, obstructionibusque
viscerum abdominis, neque ut certam tutamque
medicinam laudabat, neque ut potens venenum
e remediorum classe penitus proscribendum exi-
stimabat. In eos tamen acrius invehebatur, qui
novis periculosisque remediis fidem facile adjun-
gerent. Tum miram eorum ingenii docilitatem
(an fatuitatem!) demirabatur, qui cicutam a Cl.
Störk in scirrhis tantum, incipientibusque carci-
nomatis laudatam, morbis omnibus accommoda-
tam esse crederent, ac præscriberent. Aliquoties,
cum scirri signa manifesta deprehendisset, cicutæ
extractum minima quantitate, corrigentibus aliis
remediis admisti, & lacte, saluberrimoque victu,
adjecto, non improspere cessisse observarat. Sed
alias

alias pluriesque tetterima induxisse symptomata candide fatebatur, Störchiique auctoritate comprobabat; qui serio matureque provis is antidoti sui effectibus, facto palinodiam cecinerat.

Hydrophobiae Sinense antidotum, quod, uti e caelo delapsum remedium, ætatis nostræ Cl. medici extollebant, sibi in Benedictini Ordinis famulo, a rabido cane demorso semel & iterum experienti, omni omnino effectu caruisse testabantur. Idem quoque de Stephanensi lithonryptico; antidiabetico Meadii; antihectico Poterii, & Britannorum, antidotisque aliis, quæ a credulis medicis maximi fiebant, affirmabat. Eapropter cum amicis libere loquens dicebat, nihil non medicos ab antiquissimis heroicisque temporibus continenter ad nos usque conatos esse, quo certiora adversus insanabiles quosque morbos remedia invenirent; sed paucis, iisque vetustissimis, notissimisque demptis, plerumque conatus irritos extitisse. Interrogatus ab gravissimo viro, quidnam de tot apud vulgus famigeratissimis antidotis dijudicaret, respondit: eorum plurima, si forte evulgarentur, publicitus cum auctoribus damiatum iri; quædam vero arcani tantum auctoritate obtinere. Quid etiam de variolarum inoculatione opinaretur, ab eodem gravissimo viro interrogatus, respondit: fervore adhuc novitate hominum ingenia; cum deferbuerint, & promissorum fidem sereniore mente perpenderint, rectius judicatura.

Concussions ignis electrici vi in corporibus excitatas, atque ad dolores rheumaticos, somnolentiam, torporem, imbecillitatem, ipsamque nervorum resolutionem ab ingeniosissimis ætatis sua me-

medicis confidentissime commendatas ; si leviores , nullius prorsus efficacitatis , sin violentiores , exitiales observasse fatebatur . Ab utrisque se autem abstinuisse , ajebat ; alienis enim periculis in sua se cautioe medendi ratione magis confirmasse . Non desperandum tamen est , fore , ut si pro morborum corporumque natura iteratis pluries experimentis recte adhibeantur , utiles aliquando futuræ sint . Ita quidem Londini solertissimus nostras physicus Tiberius Cavallus expertus est ; & ita Neapoli luculento hac de re commentario propediem prodituro pollicetur illustris Eques Joannes Viventius , princeps Medicus Aulicus , Regnique Archiater , & rei physicae studiosissimus .

Notatu quoque dignum est , junioribusque medicis scitu apprime utile , nostrum longo medendi usu cognovisse , saepe medicos frivolis de rebus inter se acriter dissidere , atque ad ipsas initicias descendere : cum leves medicorum agrotorumque lapsus natura perferat ; & aliquando solis naturæ viribus sive mittatur , sive non mittatur sanguis , & sive subducatur , sive non subducatur alvus ; & sive paullo tenuius , sive paullo lau- tius alatur æger ; & sive una , sive alia ratione curatio fiat , peræque vincitur morbus ; & contra si valde imbecilla natura sit , sollicitudo ac solertia medici quævis inanis sit .

In curationibus quam & solers & simplex fuerit , ut junioribus exemplo esse possit , paucis demonstrabo . Virginem , quæ naturali purgatione defecta , ceteris artis auxiliis nihil proficientibus , in phthisim plane labebatur , fonticulo in interiore femoris parte , paullo supra genu aperto , sa-

nitati restituit; per fonticulum, tanquam per arerum certo tempore, certaque copia sanguine effluente.

Mulierem sine manifesta causa lente intabescientem, nullumque, prater capitis inanitatis quedam sensum, neque corporis, neque animi morbum accusantem, interrogando, morbi causam explicare coegit: exquirens enim, num forte suavem aliquem odorem perciperet: vanille se molestum odorem dia noctuque percipere dixit. Quare cognita domum luxtrari jussit, ut sum vanilla, aut vaporum aliud corpus, quod affinem vanille odorem ederet, alicubi occurreret. Nihil hujus repertum fuit; sed mulieris cubiculo aromatum officinam subesse, e qua vanille odor tum interdum, cum maxime noctu exhalabat, detectum fuit. Mutato igitur cubiculo, obstructaque odori aditu, rauquier brevi convalevit.

Comes Lycianuli, ex nobili Affictorum gente, mihi narravit, se, cum bene mane adhuc jacaret in lecto, a noto rabido cane via, quem ipse pridie interfici jusserat, & stulta familiarium miseratione non occiderat, eorumdem incuria domum, & cubiculum ipsum ingresso, & inde lectum ascenso, & clamore calcibusque de lecto depulso, in pede demoriam. Accurrunt tandem domestici, canemque expellunt & interficiunt. Deinde nostrum arcessunt, cui conseruatis casum narrat Comes. Pedem noster detegit, demorumque locum inspectans, ruborem & perlevem dentium pressionem observat. Comes perterritus lodicem, eamque pinguem, dentibus laceratam ostendit. Noster vero suppositum laticum retegit, & integrum,

grum, siccumque repériens, hilari ei vultu dicit: salva res est, Comes: lodix virus totum imbibit, teque incolumem præstítit. Extrema dentium pars linteum cuti appressit, unde rubor & leviculum dentium vestigium. Virus a rabido cane effusum, etiam citra morsum, si cuticulam attingit, nec illico abstergetur, rabiem procreat; morsus sine viro innoxius est. Quare timorem abiice. Pedem, si vis, aqua rosacea vel e sambuci floribus ablue; solitam potionem bibe; surge; de more deambula. Potes, animo satisfactus, antidotum aliquod, ut quod Neapolitani jam vulgatissimum habetur, & *rocca sicca* nuncupatur, vel aliud quodcumque, sumere. Sed minime opus est. Noster abiit, timoreque deposito surrexit Comes, & sibi suisque satisfactus, antidotum aliud sumpsit, nec mali quidquam expertus est, ut multos annos sanus vixerit, & vivat, victurusque permultos videatur. Porro, si virus sanguini infusum esset, vel non convaluisset, vel non ita celeriter. Curatio hæc (sic recte vocari debet; subtraxit enim hominem curationi cuilibet ancipiiti molestæque) sine dubio mirabilior est, quam si omnibus artis præsidiis esset confecta: tota enim ex scientia & perspicacitate fluxit.

Hemoptysin in juvene pleschorico, uberrimæ iterataque sanguinis detractioni, gelidis potionibus, inediæ, silentio, & quieti non obtemperantem, pectoris fasciis obligato, sic ut æger vix sp̄iritum duceret, citissime restinxit. Quo novo remedii genere (nam artuum vincturae in hæmorrhagiis ab Hippocrate oppositis in locis commen-datæ, nihil cum hac pectoris commune habent)

N

ideo

ideo usus est, quod ex acutissimo pectoris dolore in *haemoptysin* incurrerat juvenis; & quod is, nisi pectoris dolor acuebatur, sanguinem non effunderet. Qua pectoris æquabili compressione illud vir sagacissimus consequi volebat, ut dolor sopiretur, eoque sopito cessaret stimulus sanguinem alliciens, indeque sanguinis sputum sisteretur; quod, ut animo præceperat, feliciter cecidit.